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ABSTRAKT

Výzkum zahrádkových osad v Česku navazuje na dlouhodobý zájem

pracoviště UK PřF KSGRR o specifické formy rekreace v Česku především

na projekty, zabývající se individuální krátkodobou rekreací a druhým

bydlením. Cílem této diplomové práce je podat celkový obraz o zahrádkářské

činnosti v modelových regionech v ČR, nastínit možné budoucí perspektivy,

zhodnotit a srovnat stav a změny funkčního využití zahrádkových osad

v těchto modelových regionech a analyzovat příčiny jejich transformace.

K naplnění tohoto cíle mi napomohlo především vyhodnocení a analýza

dotazníků a terénních šetření, které byly vypracovány za jednotlivé modelové

regiony. Jedním z nejdůležitějších bodů, které vedly k tomuto cíli, byla

analýza změny funkčního využití zahrádkových osad. Dále jsem též hodnotil

vybrané charakteristiky zahrádkových osad mezi jednotlivými modelovými

regiony. Z těchto analýz a vyhodnocení vyplynulo, že vedle doposud

přetrvávající produkční funkce zahrádek a své nezanedbatelné sociálně–

ekonomické funkce se stále více uplatňují zahrádky jako místo pro regeneraci

duševních i fyzických sil, místo pro rekreaci nebo se osady transformují

na objekty druhého či trvalého bydlení. Souhrnně můžeme však říci, že

zahrádkové osady jako takové spíše zanikají, což je dáno především

společenskými změnami, které nastaly po roce 1989.

Klíčová slova: zahrádková osada, vývoj zahrádkových osad, transformace,

funkční využití zahrádkových osad, modelový region, dotazník, terénní šetření
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ABSTRACT

The research on garden colonies in Czechia follows an ongoing focus of the

Department of Social Geography and Regional Development (Faculty of

Science, Charles University) on specific forms of recreation in Czechia,

specifically on projects concerning individual short-term recreation and

secondary housing. The goal of this diploma thesis is to provide

a comprehensive image of gardening in selected model regions of the Czech

Republic, offer possible outlook, compare and evaluate current state and

changes in functional use of garden colonies and analyze causes of their

transformation. To accomplish this goal, we analyzed results of

questionnaires and terrain investigations conducted in the individual model

regions. One of the most important items of the study was the analysis of

changes in functional use of the gardening colonies. We also evaluated

selected characteristics of the gardening colonies and compared results from

individual model regions. The conclusion of this analysis and evaluation is

that in addition to the continuing production function of gardens and their

substantial social-economic function, gardens also serve as a place for both

psychic and stamina regeneration and a place of recreation. The gardens are

also being transformed to objects of secondary housing or permanent

accommodation. We can also summarize that gardening colonies rather

abolish, which is caused mostly by social changes since 1989.

Keywords: garden colonie, development of garden colonies, transformation,

functional use of garden colonies, selected model region, questionnaire,

terrain investigations
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1 ÚVOD

První zmínky o zahrádkaření se objevují již ve starověku. V českých

zemích má zahradnictví a zahrádkaření tradici již od středověku. Avšak

v podobě, jak známe zahrádkové osady dnes, vznikaly teprve až v době

průmyslové revoluce a s ní souvisejícím nárůstem městského obyvatelstva.

Průmyslová revoluce však s sebou přinesla i rostoucí řady nezaměstnaných.

Továrníci a později i některé obce se snažily přidělovat těmto nemajetným,

jakožto potenciální pracovní síle, malé pozemky k zajištění alespoň

nejnutnější obživy, často ale i pro užší připoutání k firmě (Vágner 2004a).

Později se však význam zahrádek měnil v závislosti na společenském vývoji

obyvatelstva. Přes počáteční tzv. „produkční funkci zahrádek“ až po tzv.

„užitečné trávení volného času a rekreaci“ (Svobodová 2004).

Výzkum zahrádkových osad v Česku byl tématem projektu POSTDOC

č. 403/02/P108, podpořeného Grantovou agenturou České republiky pro rok

2002 – 2004. Tento výzkum navazuje na dlouhodobý zájem pracoviště UK

PřF KSGRR o specifické formy rekreace v Česku, především na projekty,

zabývající se individuální krátkodobou rekreací a druhým bydlením. (Vágner

2004a)

Tato diplomová práce se zabývá hodnocením stavu a vývoje

zahrádkových osad a činností, procesů a jevů s touto problematikou

spojených. Kvantitativní výsledky byly zjišťovány prostřednictvím terénního a

dotazníkového šetření zahrádkových osad v 8 různých regionech v ČR

(popisem jednotlivých regionů se zabývám v kapitole 6). Podrobněji bylo toto

šetření prováděno v 569 zahrádkových osadách na území hlavního města

Prahy, na kterém jsem také pracoval jako jeden ze studentů oboru Ge-Ka a

De-SG na PřF v rámci předmětu terénní praxe z SEG. V těchto zahrádkových

osadách bylo provedeno v roce 2004 dotazníkové šetření, které může podat

celistvý obraz o zahrádkářské činnosti jednak v Praze, které dále můžeme

porovnávat s výsledky z Generelu z roku 1997, tak může podat celistvý obraz

o zahrádkářské činnosti v rámci celé ČR.
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 Ke zpracování této diplomové práce o tématu transformace

zahrádkářských osad v aglomeracích česka jsem se rozhodl po absolvování

„Terénního cvičení ze sociální geografie“, kde jsem také osobně analyzoval

několik zahrádkových osad v Praze 5, 6 a 7. Jelikož mě tato práce zaujala,

rozhodl jsem se pro pokračování v analyzování výsledků za celou Prahu

a následně pro hlubší analyzování výsledků za jednotlivé regiony v rámci ČR.

Výsledky z dotazníků z terénního šetření za celou Prahu a ostatní zkoumané

regiony byly nashromážděny v letech 2003 až 2004 a to v rámci jednak,

„Terénního cvičení ze sociální geografie“, jednak v rámci zpracování

ročníkové práce Petrem Švábem za Prahu 2 a 4.

Tato práce se nejdříve zaměří na hodnocení vývoje zahrádkářské

činnosti a zahrádkářských osad v Česku a podrobněji též v Praze. Dále

následuje kapitola o legislativě, která Českému zahrádkářskému svazu (ČZS)

slouží ke své činnosti. Následující kapitola pojednává o metodice, které bylo

využito k výzkumu pro území Prahy a ostatních regionů. Hlavní kapitola

obsahuje souhrn výsledků terénního a dotazníkového šetření, porovnání

jednotlivých ukazatelů mezi jednotlivými regiony a srovnání některých

ukazatelů v rámci Prahy s Generelem z roku 1997. Dále následuje celkové

zhodnocení ze získaných dat za jednotlivé regiony, nastínění hlavních

problémů zahrádkářských osad a rozdílů u jednotlivých měst. Po závěrečném

zhodnocení následují odpovědi na předem stanovené hypotézy a nakonec je

uveden seznam literatury a dodatkové přílohy.
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1.1 Cíle a hypotézy

Cílem této diplomové práce je především podat celkový obraz

o zahrádkářské činnosti v modelových regionech v ČR, nastínit možné

budoucí perspektivy, zhodnotit a srovnat stav a změny funkčního využití

zahrádkových osad v těchto modelových regionech a analyzovat příčiny jejich

transformace. Dalším cílem této práce je podat obraz o zahrádkářské činnosti

v Praze v současnosti a porovnat některé charakteristiky s již dříve

prováděným průzkumem (s Generelem zahrádkových osad 1997).

Jedním z cílů této práce je také potvrdit nebo vyvrátit vstupní hypotézy:

1. Trend rozvoje zahrádkových osad v modelových regionech bude velmi

podobný a ve všech těchto regionech bude docházet k rozsáhlému zániku

zahrádkových osad.

2. Velký vliv na transformaci zahrádkových osad má poloha těchto osad

vzhledem k trvalému sídlu.

3. Funkční využití zahrádkových osad v modelových regionech se výrazně

změnilo a to především směrem k transformaci na objekty trvalého

bydlení.

4. Největší zánik zahrádkových osad v Praze je převážně v příměstské zóně,

kde se v posledních 10 letech značně projevily procesy suburbanizace,

které prostor osad transformují.

5. Dřívější, převážně produkční funkce zahrádkových osad je nahrazována

spíše funkcí rekreační a odpočinkovou.
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2 PŘEHLED LITERATURY A POJM Ů

2.1 Přehled literatury

Problematika spojená se zahrádkovými osadami a se zahrádkářstvím

je v geografii pojímána jako výzkum specifické formy rekreace a úzce souvisí

s druhým bydlením, avšak bližší pozornost jí doposud nebyla v publikacích

věnována. V pracích zabývajících se druhým bydlením je tato problematika

většinou stranou zájmu a je jí věnována pouze krátká zmínka. Literaturu,


[…]


těmito skupinami je opět v lokalizaci jednotlivých osad. Zatímco v první

skupině se osady nacházejí převážně přímo v daném krajském městě, ve

druhé skupině se osady spíše nachází v menších městech v celém regionu, a

tudíž lukrativnost těchto pozemků nebude natolik vysoká jako v krajských

městech.

Druhá část této hypotézy, tedy že ve všech těchto regionech bude

docházet k rozsáhlému zániku zahrádkových osad, se až na výjimku Prahy

kde zaniklo celých 25 % osad také nepotvrdila, což dokládá především graf č.

1 na straně 38 této práce.

Druhá hypotéza „Velký vliv na transformaci zahrádkových osad má

poloha t ěchto osad vzhledem k trvalému sídlu.“ se potvrdila, což

koresponduje s odpovědí na předešlou hypotézu. Tuto hypotézu potvrzuje

i graf č. 2 na str. 40 této práce. Tento graf dokládá, že u první skupiny

modelových regionů, tedy v krajských městech se zahrádkové osady ve více

jak 60 % nachází v intravilánu obce, a tudíž přímo zasahují do dění tohoto

města a dochází zde proto k větší transformaci těchto osad. Naproti tomu ve

druhé skupině, tedy v okresních městech se více jak 50 % osad nachází

v extravilánu obce a menších městech, kde není tak vysoká lukrativnost

těchto pozemků a tudíž dochází k mnohem menší transformaci zahrádkových

osad.

Hypotéza č. 3 „Funk ční využití zahrádkových osad v modelových

regionech se výrazn ě změnilo a to p ředevším sm ěrem k transformaci na

objekty trvalého bydlení.“ se potvrdila jen částečně a to v tom směru, že

funkční využití osad se doopravdy výrazně změnilo ve všech modelových

regionech, především pak opět v Praze, jak je vidět jednak z tabulky č. 2 tak

z grafu č. 1. Jedinou výjimkou v potvrzení první části této hypotézy je region

Ústí nad Labem, kde zůstalo funkční využití u 90 % osad stejné. Důvody

k tomuto jsou popsány v kapitole 6.1.3. Druhá část této hypotézy, tedy, že

mělo především dojít k transformaci na objekty trvalého bydlení, se
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nepotvrdila. Ve většině případů, kdy se osady transformovaly, se totiž jedná

o transformaci na chataření, či druhé bydlení nebo o zánik a jen u nepatrné

části osad došlo na transformaci na trvalé bydlení, jak opět dokládá graf č. 1

na straně 38 této práce. Podrobnější vysvětlení viz kapitola 6. 1.

Další hypotéza „Nejv ětší zánik zahrádkových osad v Praze je

převážně v příměstské zón ě, kde se v posledních 10 letech zna čně

projevily procesy suburbanizace, které prostor osad transformují.“ byla

také potvrzena. Graf č. 15 na straně 58 této práce ukazuje, že většina

zaniklých osad v Praze, nebo osad, u kterých nebyla zaznamenána data

během terénního šetření, se nachází v příměstské zóně. Tudíž zákonitě

musel klesnout podíl zahrádkových osad, které se vyskytují v příměstské

zóně, kde se procesy suburbanizace značně projevily, a to ze 74 % v roce

1997 na 49 % v roce 2004.

Poslední hypotéza „D řívější, p řevážně produk ční funkce

zahrádkových osad bude nahrazována spíše funkcí rek reační a

odpo činkovou“ se také potvrdila, jak je patrné z grafů č. 8 a 9. Z těchto

údajů je patrné, že dřívější převážně produkční funkce ustupuje spíše

rekreační funkci. Je to dáno především intenzitou a využíváním pěstebních

ploch. Opět můžeme pozorovat nepatrný rozdíl mezi první a druhou skupinou,

kde v krajských městech jsou záhony u více jak 60 % osad pouze doplňujícím

nebo negativním prvkem a v okresních městech jsou záhony pouze

doplňujícím nebo negativním prvkem u více jak 40 % osad. Výjimky v obou

skupinách tvoří Pardubice za krajská města a Teplice za města okresní.

I přes tyto rozdíly a výjimky je však patrný přechod osad z funkce produkční

na funkci rekreační a odpočinkovou. Tuto hypotézu taktéž potvrzuje

charakteristika lokalit podle výskytu vzrostlé zeleně – stromů. Ve všech

zkoumaných regionech stromy tvoří výrazný nebo doplňující prvek ve více jak

80 % osadách.

Zahrádkové osady jsou nedílnou součástí prostředí ať už městského

obyvatelstva, tak i obyvatelstva na venkově. Vedle doposud přetrvávající

produkční funkce zahrádek a své nezanedbatelné sociálně-ekonomické
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funkce se stále více uplatňují zahrádky jako místo pro regeneraci duševních i

fyzických sil, místo pro rekreaci nebo se osady transformují na objekty

druhého či trvalého bydlení. Ve výsledku můžeme však říci, že zahrádkové

osady jako takové spíše zanikají. To je dáno především společenskými

změnami, které nastaly po roce 1989. Nastaly změny v majetkoprávních

vztazích a přišli rozsáhlé restituce. Noví majitelé chtěli často tyto navrácené

pozemky využít jiným způsobem, a proto například v poslední době

navyšovali cenu za pronájem svých pozemků. Od roku 2001 mohou také

majitelé nájemcům vypovědět smlouvu. Taktéž územní plány jednotlivých

obcí prakticky znemožnily rozvoj dalších zahrádkových osad. V Praze se

dokonce předpokládá, že po roce 2010 by se měla plocha snížit téměř až na

třetinu původního stavu (Šváb 2004). Avšak i přesto, že zahrádky mají spíše

soukromý charakter, jsou tyto zahrádky součástí zeleně měst a obcí. Proto by

mělo být v zájmu nás všech udržování zahrádkových osad, jakožto i veřejné

zeleně a vegetace.
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