Posu{lek oponenta diplomové práce
Adam Kui)ei.a: Současný stav a i)erspektivy zahrádkářských osad v aglomeracích Česka

1 ) Aktuálnost ci oclbornči úroveň práce
Téma předložené diplomové práce je velii`e {aktuálni' a celkově bylo vyprac`ováno na dobré
odboriié úrovni.

2) V\!užití o(]borné liter(ituiv
Áutor využívá předevšim literatury neodbomé. vydané Českým zahrádkářským svazein.
kterou můžeme oziiačit ini'sty jako teiidenčiii'. Dále výrazně čeipá ze studentských prací
( bakaláiv-ských. ročni'kovýcl] a diploinových). Chybí tedy bohatší spektruin odborné literatuiy a
především literatuiy zahraniční, což se celkově odráží v práci absencí širšího teoretického
rámce. Většinu ztitulů odbomé literatuiy autor cituje pouze na jedné straiiě vztahuji'ci'
k rešerši literatuiy. V dalšíin textu se velmi často opírá o stejné autoiy (Mac]. Peleška).

3) Volba `ihodných me[od ajejich fliládi'iu{í
Metody byly zvládnuty velmi dobře, iiietodika byla dostatečiiě popsáiia a rácla bych ocenila
množství dat, se kterým autor pracoval.

J) Inierpre{ace výsledků, jejich diskuse a konfron{ace s dosud publikovanými výslť>dky jinýcli
(iuíorťi, rozlišení vlastních (i cizích myšlenek
Práce z velké části odpovídá kompilaci předchozích citovaných studeiitských prací. ale autor

piv.edkládá i své vlastní výsledky a názoiy. Něktei.é pasáže však mohl lépe využít a zhodnotit.
Napiv-íklad v kapitole „Zahrádkové osady a legislativ.ť by by]o vliodné dopliiit stroliý výčet
zákonů, apod. vlastiiím pohledem` zkušeiiostmi z terénu a fotografiemi, jak lidé tato pravidla

(ne)dodržují.
5) Stri,ikiur(i textu, jeho vn.[třní provči-.(inost a splnění všech formťi,lních nťiležitosií práce`

furniální ťii)i.avci práce, věcíié (i fui.iiiť{li'ií připo"ínk}J k i)rčicl
Striiktura textti je srozumiteliiá a iiiá logickou iiávaziiost. Avšak po straně formální mám
několjk pi'.ipomínek. Kromě častého pouŽívání zkratek, iieucelených popisků u obrázků a
tabulek a pravopisných chyb (např. .,č"esko, atd.), bych poukázala na iiejednotný sezncm
literatuiy. V práci se objevuji' i výrazy, které nejsou pro diplomovou pi`áci iiejvhodnější
(zakousnuté údolí, měl autor na mysli zaříznuté?; Město ponořeno v lese; apod.). Nerozumím
významu znaků měst v textu v kapitole věnované vymezení zkoumaných územi'.
V předkládané práci celkově postrádám více iiiapových výstupů. Vymezení katastrálního
území Prahy mi iiaopak přijde nadbytečné. Bohužel jsem neměla možnost zhodiiotit mapu
„Funkční využití zkoumaných lokalit`., protože nebyla k diplomové práci př.iložena.

Otázky (]o (Tiskuze:
1) Proč autor nevytvořil mapu například se sledovanými lokalitami a iiepoužil nějaké vlastní

fotografie z terénních prací?
2):voyčhšá..a.1:teo.;`íV`icaeh.:;edí{a`i'itlsT{aý`c|:l:i{s::itB|T:o?úzve.:.,oícem2ě::a6`BT.i:I;?.CO:a`Žofinč`šoApgeíser:t||'i:``:

„Zahrádkářské ko]onie města Bma optikou bměnské veřejnosti". které by prácijistě obohatily.
3) Proč autor nezmiňiije mul{ifunkční význam zahrádkářských koloiiií? Zahrádky jsoii součástí

sídelni' zeleiiě a iiiají proto důležité enviroiimentální funkce.

V souladu se Studijním a zkušebním i'.ádem UK diplomovou práci Adama Kiipeiy doporiičuji
k obhajobě a navrliuji hodnocení: velmi {lol)ře.
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